para a contratação de serviços de apoio logístico em eventos, na organização, na
promoção e na execução de eventos necessários à realização da 12ª  Conferência
Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente, que será realizada nos dias de
07 a 09 de novembro de 2023 no Distrito Federal, com público aproximado de 1.500
(um mil e quinhentas pessoas), conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.
1.2. A licitação será dividida em grupos, formados por um ou mais itens,
conforme Termo de Referência, devendo observar as descrições de cada item

especificada no item 9 e Anexo V e VI - planilha de itens, do Termo de Referência,

[...]

gravação, hospedagem, transporte e outros serviços correlatos, SOB DEMANDA, para a realização da Etapa Nacional da 12ª
Conferência Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente, em Brasília/DF, no período de 07 e 09 de novembro de 2023
com público estimado de 1500 (mil e quinhentos) participantes/dia, conforme condições e exigências estabelecidas neste
instrumento.

Código de Materiais(
) e ServiçosCATMAT

(CATSER)
GRUPO ITEM    SERVIÇOS  VALOR TOTAL MÁXIMO 

ACEITÁVEL 

437-5

1

1 SERVIÇO DE HOSPEDAGEM R$ 1.148.883,00

2 SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE

[...]

estimado

618 309 60 70 1.057 50 1.608 40

9.5. Assim, para fins de garantia de situações supervenientes, bem como para efeito de conhecimento por parte do prestador de 
serviços, sendo a contratação sob demanda, estabelece-se o quantitativo mínimo de 1.100 (um mil e cem) participantes e de no 
máximo  1.500 (um mil e quinhentas) pessoas.

Hospedagem

9.6. Para a prestação do serviço de hospedagem, a Contratada deverá  atender aproximadamente 1.250 (mil e duzentas e
 que deverá dispor em hotel de categoria equivalente ou superior à 4 estrelas/comcinquenta) participantes da 12ª CNDCA,